



CHRISTENSEN  
KJÆRULFF

PERSONLIGT ENGAGEMENT

STATSAUTORISERET  
REVISIONSAKTIESELSKAB

CVR: 15 91 56 41

STORE KONGENSGADE 68  
1264 KØBENHAVN K

TLF: 33 30 15 15  
E-MAIL: CK@CK.DK  
WEB: WWW.CK.DK

# Forfatternes Forvaltningselskab FMBA

c/o Dansk Forfatterforening, Strandgade 6, st., 1401 København K

CVR-nr. 37 08 05 78

## Gennemsigthedsrapport

1. januar - 31. december 2018

Penneo dokumentnøgle: GOD4P-XW8TZ-OEELB-Z51GZ-U7UDE-G8HOZ



## Indholdsfortegnelse

---

	<b><u>Side</u></b>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors erklæring	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Foreningsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Oplysninger i henhold til lov om kollektiv forvaltning af ophavsret	7
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december 2018</b>	
Resultatopgørelse	13
Balance	13
Pengestrømsopgørelse	15
Noter	16
Anvendt regnskabspraksis	18



## Ledelsesberetning

---

### **Foreningens væsentligste aktiviteter**

Forfatternes Forvaltningsselskab FMBA har til formål at forvalte og licensere rettigheder til ophavsretligt beskyttede litterære værker udarbejdet af forfattere, tekstforfattere, oversættere og andre tekstautoror, herunder akademiske eksperter.

Foreningen kan licensere rettighederne på såvel eneretsgrundlag som ved aftalelicens.

### **Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold**

Foreningen har i 2018 opkrævet vederlagsindtægter på 8.357 t.kr. mod 1.542 t.kr. sidste år. Resultatopgørelsen for 2018 udviser et resultat på 0 kr. mod 0 kr. sidste år, og foreningens balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på 0 kr. samt gæld til rettighedshaverne på 6.045 t.kr. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

### **Begivenheder efter regnskabsårets udløb**

Der er efter regnskabsårets udløb ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for foreningens finansielle stilling.





## Oplysninger i henhold til lov om kollektiv forvaltning af ophavsret

---

I 2018 har Forfatterne's Forvaltningsselskab (FFS) fordelt indkomne midler på en række områder. De enkelte områder behandles særskilt nedenfor.

Hvad angår omkostningsberegning opgøres de pr. time som er inklusive omkostninger til fx IT, social sikring, transport, fortæring, kontorhold mv.

Registrantarbejde og kontorarbejde opgøres med 350,- kr. pr. time, mens ledelsestid/projektledelse opgøres med 750,- kr. pr. time.

### DR arkivaftalen 2016, 2017 og 2018

FFS forvalter ovenstående aftale på vegne af forfattere.

Der er udarbejdet gennemsigtighedsrapport for årene 2016 og 2017. Begge er tilgængelige på vores hjemmeside.

Arbejdet med udbetaling på arkivområdet er tidskrævende, primært fordi udbetalingerne ofte sker til arvinger. Eftersøgning af disse er tidskrævende, og strander jævnligt. Vi eftersøger rettighedshavere løbende, og skifter medarbejder på opgaverne fra år til år: Friske øjne giver ofte resultater, se hertil nedenfor.

*Hovedtallene for vederlagsåret 2016 ser således ud:*

Samlet vederlag for 2016, modtaget i FFS i 2016	1.381.234,67
20% som fragår til faktiske administrationsomkostninger	276.246,92
Til fordeling	1.104.987,70
10% hensættelse jf. bestyrelsesbeslutning	110.498,77
Rest til fordeling	994.488,93
Udbetalt til UBVA-akademikere jf. bestyrelsesbeslutning	76.170,00
Mellemsum - fordelingsbeløb til flow og on demand	918.318,93
90% til fordeling på flow jf. bestyrelsesbeslutning	826.487,03
10% til fordeling til on demand jf. bestyrelsesbeslutning	91.831,89

Ved udgangen af 2018 var der udbetalt 436.244,- kr. til rettighedshaverne. I 2019 har det fortsatte eftersøgningsarbejde resulteret i at yderligere 143.783,- kr. er blevet udbetalt til rettighedshaverne.

Rest til fordeling for vederlagsåret 2016 udgør herefter 338.291,- kr. Arbejdet med at udbetale vederlag for 2016 fortsætter.



## Oplysninger i henhold til lov om kollektiv forvaltning af ophavsret

---

Hovedtallene for vederlagsåret 2017 ser således ud:

Samlet indtægt - Arkiv 2017	1.358.266,00
Administrationsfradrag - 20%	271.653,20
Fradrag til kulturelle midler - 10%	135.826,60
Hensættelse - 10%	135.826,60
Rest til fordeling	814.959,60

Som beskrevet i gennemsigthedsrapporten for 2017 var det ikke muligt at fordele vederlag for vederlagsåret 2017 i 2018.

I 2019 har vi til dato udbetalt 587.543,- kr. Rest til fordeling for vederlagsåret 2017 udgør herefter 227.416,- kr. Arbejdet med fordeling af disse midler fortsætter.

Vedr. arkivaftalen 2018

Eftersom arkivaftalen har været opsagt fra producentsiden har FFS ikke modtaget vederlag til fordeling vedr. DR Arkivaftalen i 2018. FFS har derfor ikke fordelt eller udbetalt vederlag i henhold til denne aftale for vederlagsåret 2018.

### Midler fra ALIS

ALIS er det svenske søsterselskab til FFS.

FFS modtog i 2017 et vederlag til fordeling blandt danske rettighedshavere fra ALIS vedrørende oplæsning af værker i svensk radio.

Det samlede vederlag lød på 196.522,- svenske kroner. Dagskursen på overførelstidspunktet var på 72,49 hvorfor beløbet i danske kroner udgjorde 142.480,- kr.

I henhold til gensidighedsaftalen mellem FFS og ALIS forpligter FFS sig til højst at tage 11% i administration, svarende til 15.672,- kr. Vederlaget til fordeling udgør således 126.808,- kr.

Der foretages ikke hensættelse af vederlag for så vidt angår vederlag fra udlandet.

I 2018 lykkedes det at udbetale 82.497,- kr. til rettighedshaverne. Rest til udbetaling udgør således 44.311,- kr. Årsagen til, at alle midler ikke er udbetalt skyldes, at det er svært at finde frem til rettighedshaverne. Arbejdet hermed fortsætter i 2019 og 2020.

Arbejdet med fordeling af midlerne er omfattende, særligt eftersom det primært er arvinger som skal eftersøges. Dertil kommer, at arbejdet med at vedligeholde og udbygge gensidighedsaftalen også skal dækkes af ovenstående beløb. Det samlede timetal til registranter/kontorarbejde overstiger 25 timer, mens ledelsestimer/projektledelse overstiger 20 timer. De faktiske administrationsomkostninger overstiger derfor det indkomne administrationsvederlag.

FFS har ikke modtaget midler til fordeling fra ALIS for 2018.



## Oplysninger i henhold til lov om kollektiv forvaltning af ophavsret

---

### Vederlag fra SANASTO

SANASTO er det finske søsterselskab til FFS.

FFS modtog i 2018 2.581 Euro, svarende til 19.228,- kr. for brug af dansk litteratur i finsk radio.

I henhold til gensidighedsaftalen mellem FFS og SANASTO forpligter FFS sig til højst at tage 11% i administration, svarende til 2.115,- kr. Vederlaget til fordeling udgør således 17.113,- kr.

Det løbende arbejde med at sikre og vedligeholde gensidighedsaftalen udgør mere end 10 ledelsestimer/projektledelse i 2018. Dertil kommer arbejdet med at eftersøge og udbetale vederlaget, anslået 5-10 registrant/kontortimer i 2019. De faktiske administrationsomkostninger overstiger derfor det indkomne administrationsvederlag.

Vi har modtaget detaljeret rapportering, og vederlagene forventes udbetalt inden udgangen af september 2019.

Der foretages ikke hensættelse af vederlag for så vidt angår vederlag fra udlandet.

### Oplæsningsaftaler

FFS har indgået en ny oplæsningsaftale med vederlagsbetaling for vederlagsåret 2018. Ved tidspunktet for udarbejdelse af nærværende gennemsigtighedsrapport har det ikke været muligt, at modtage rapportering fra aftaleparten som kan danne grundlag for udbetaling af vederlag til rettighedshaverne. Arbejdet med at indhente rapporteringen fortsætter.

Aftalens værdi udgør 5.000,- kr.

### Radio 24syv

FFS har en aftale med Radio 24syv om oplæsning af litterære værker i radioen.

Vederlaget udgjorde i 2018 51.317,- kr. Efter hensættelse på 10% i henhold til fordelingsprincipperne udgør vederlaget til fordeling 46.185,- kr.

FFS' bestyrelse har vedtaget, at omkostningen ved administration af aftalen maksimalt må udgøre 20% af aftalens værdi, svarende til 10.263,- kr. Arbejdet med aftalen, indhentning af rapporten, eftersøgning mv. udgør mere end 15 timer for registrant/kontorarbejde, og mere end 10 ledelsestimer/projektledelse. Omkostningerne på administration udgør derfor mere end det fastsatte administrationsvederlag.

FFS har modtaget rapportering i høj kvalitet, og forventer, at vederlag for 2018 udbetales i august og september 2019.

Al vederlag for 2017 blev udbetalt til rettighedshaverne. Der er således ingen rest, som mangler at blive udbetalt.



## Oplysninger i henhold til lov om kollektiv forvaltning af ophavsret

### Medieovervågning samt dertil relaterede konsulentopgaver for Udvalget til Beskyttelse af Videnskabeligt Arbejde v. Akademikerne (UBVA/AC)

På vegne af UBVA/AC forestår FFS et løbende medieovervågningsarbejde. Arbejdet har af betydning for nærværende været gældende for vederlagsårene 2017 og 2018.

Hovedtallene for vederlagsåret 2017 ser således ud:

Bruttobeløb til udlodning	4.259.790,00
UBVA-omkostninger	300.000,00
Til udlodning efter fradrag af UBVA-omk.	3.959.790,00
Hensættelse - 10% af bruttobeløb	395.979,00
Overføres til FFS til viderebehandling	3.563.811,00
FFS administrationsomkostninger	318.500,00
<b>Nettobeløb som overføres til Copydan T&amp;N med henblik på udlodning</b>	<b>3.245.311,00</b>

FFS' administrationsomkostninger vedr. vederlagsåret 2017 er sammensat af efterbehandling, validering mv. hos registranter/kontotimer, samt ledelsestimer/projektledelse. Der er tale om tid som er blevet brugt i 2018. Eftersom en række opgaver i 2018 havde relation til både 2017, 2018 og 2019, fastsættes timetallet delvist skønmæssigt med 400 registrant/kontotimer og 215 ledelsestimer/projektledelse som direkte vedrørende vederlagsåret 2017.

Dertil kommer en forholdsmæssig andel af omkostninger til ekstern bistand, herunder revision på 17.250,- kr.

I oversigtsform ser det således ud:

Omkostningsberegning, FFS	Antal timer	Beløb
Registrant/kontotimer, sats 350,-	400	140.000,00
Ledelsestimer/projektledelse, sats 750,-	215	161.250,00
Bidrag til ekstern bistand mv. herunder revision		17.250,00
<b>Sum</b>		<b>318.500,00</b>

Copydan Tekst og Node (T&N) igangsatte eftersøgnings- og udbetalingsarbejdet vedr. vederlagsåret 2017 i sensommeren 2018. Der er tale om et omfattende arbejde på et helt nyt område: 2017 er første år, hvor den individuelle fordeling af vederlag til akademiske eksperter er så omfattende, hvorfor arbejdet med eftersøgning og fordeling ikke er afsluttet endnu for så vidt angår vederlagsåret 2017.

Saldo for vederlag, der mangler at blive udbetalt ser således ud:

Vederlagsår	Saldo pr. 31.12.2017	Saldo pr. 31.12.2018
2016	191.796,99	55.839,63
2017		1.417.078,37

Det bemærkes, at FFS kun har ydet konsulentbistand vedr. udbetalinger for vederlagsåret 2016. Den tid, der er hengået hermed strækker sig over 2017, 2018 og 2019. Den tid, som er hengået i 2017 og 2018 indgår i oversigten over forbrug af ledelsestimer/projektledelse ovenfor (de 215 timer).



## Oplysninger i henhold til lov om kollektiv forvaltning af ophavsret

---

Hovedtallene for vederlagsåret 2018 ser således ud:

Samlet vederlag	4.408.090,89
Samlede administrationsomkostninger	881.618,18
heraf administrationsomkostninger FFS	622.773,90
heraf administrationsomkostninger Copydan Tekst og Node	258.844,28
Vederlag til fordeling og udbetaling	3.526.472,71
heraf danske rettighedshavere	3.059.672,11
heraf udenlandske rettighedshaver	466.800,60

FFS' administrationsomkostninger vedr. vederlagsåret 2018 udgør primært registrering, efterbehandling, validering mv. hos registranter / kontortimer, samt ledelsestimer/projektledelse. Der er tale om tid, som er blevet brugt i 2018.

Dertil kommer en forholdsmæssig andel af omkostninger til ekstern bistand, herunder revision på 15.000,- kr.

I oversigtsform ser omkostningerne således ud:

<b>Omkostningsberegning, FFS</b>	<b>Antal timer</b>	<b>Beløb</b>
Registrant/kontortimer, sats 350,-	750	262.500,00
Ledelsestimer/projektledelse, sats 750,-	460	345.000,00
Bidrag til ekstern bistand mv. herunder revision		15.000,00
<b>Sum</b>		<b>622.500,00</b>

For så vidt angår vederlagsåret 2018 anvendes samme procedurer som for 2017. Det indebærer, at FFS overfører data og vederlag til Copydan T&N primo august med henblik på individuel udbetaling.

UBVA/AC og FFS har et fast samarbejde også for 2019, som med mindre justeringer følger strukturen, der er redegjort for ovenfor. De nærmere detaljer mv. vil fremgå af gennemsigtighedsrapporten for 2019.

### **Medieovervågning mv. for Dansk Forfatterforening (DFF) og Danske skønlitterære Forfattere (DsF)**

I sammenhæng med medieovervågningsarbejdet for UBVA/AC forestår FFS en stort set tilsvarende opgave for DFF og DsF.

Arbejdet blev igangsat for vederlagsåret 2018.



## Oplysninger i henhold til lov om kollektiv forvaltning af ophavsret

---

Hovedtallene for vederlagsåret 2018 ser således ud:

Indtægter ultimo december 2018	844.066,89
Efterbetaling foråret 2019 (udbetales sammen med 2018)	877.040,92
Mellemsum	1.721.107,81
Samlede administrationsomkostninger (FFS og T&N)	344.221,56
<b>Rest til udbetaling</b>	<b>1.376.886,25</b>

Administrationsomkostningen til Copydan T&N udgør et fast vederlag på 7,8% af det forvaltede vederlag.

Aftalen mellem DFF/DsF og FFS indebærer, at der maksimalt må ske et administrativt fradrag på 20%. Administrationsomkostningen til FFS må derfor ikke overstige 12,2% af det forvaltede vederlag, svarende til 209.975,- kr. Omkostningerne på administration udgør derfor mere end det fastsatte administrationsvederlag.

De faktiske administrationsomkostninger for 2018 er som følger:

<b>Omkostningsberegning, FFS</b>	<b>Antal timer</b>	<b>Beløb</b>
Registrant/kontotimer, sats 350,-	350	122.500,00
Ledelsestimer, sats 750,-	125	93.750,00
Bidrag til ekstern bistand mv. herunder revision		10.000,00
<b>Sum</b>		<b>226.250,00</b>

DFF/DsF og FFS har et fast samarbejde også for 2019, som med mindre justeringer følger strukturen, der er redegjort for ovenfor. De nærmere detaljer mv. vil fremgå af gennemsigtighedsrapporten for 2019.



## Balance 31. december

---

<b>Aktiver</b>		2018	2017
<u>Note</u>		<u>kr.</u>	<u>kr.</u>
<b>Anlægsaktiver</b>			
4	Andre immaterielle rettigheder	<u>0</u>	<u>9.225</u>
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	<u>0</u>	<u>9.225</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<u><b>0</b></u>	<u><b>9.225</b></u>
<b>Omsætningsaktiver</b>			
	Andre tilgodehavender	<u>3.896.516</u>	<u>50.000</u>
	Tilgodehavender i alt	<u>3.896.516</u>	<u>50.000</u>
	Likvide beholdninger	<u>3.166.251</u>	<u>3.511.430</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<u><b>7.062.767</b></u>	<u><b>3.561.430</b></u>
<b>Aktiver i alt</b>		<u><b>7.062.767</b></u>	<u><b>3.570.655</b></u>



## Balance 31. december

---

<u>Note</u>	2018 kr.	2017 kr.
<b>Passiver</b>		
<b>Egenkapital</b>		
Foreningskapital	0	0
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		
Indskud fra stiftere	940.487	940.487
Langfristede gældsforpligtelser i alt	940.487	940.487
Leverandører af varer og tjenesteydelser	40.000	63.000
Gæld til rettighedshavere	6.027.195	2.544.076
Anden gæld	55.085	23.092
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	6.122.280	2.630.168
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>7.062.767</b>	<b>3.570.655</b>
<b>Passiver i alt</b>	<b>7.062.767</b>	<b>3.570.655</b>





## Pengestrømsoppgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	2018 kr.	2017 kr.
5 Reguleringer	17.918	12.500
6 Ændring i driftskapital	-354.404	420.086
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	-336.486	432.586
Renteudbetalinger og lignende	-8.693	-200
Pengestrøm fra ordinær drift	-345.179	432.386
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>	<b>-345.179</b>	<b>432.386</b>
<b>Ændring i likvider</b>	<b>-345.179</b>	<b>432.386</b>
Likvider 1. januar 2018	3.511.430	3.079.044
<b>Likvider 31. december 2018</b>	<b>3.166.251</b>	<b>3.511.430</b>
<b>Likvider</b>		
Likvide beholdninger	3.166.251	3.511.430
<b>Likvider 31. december 2018</b>	<b>3.166.251</b>	<b>3.511.430</b>



## Noter

	2018 kr.	2017 kr.
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger og gager	917.629	692.187
Pensioner	94.380	68.544
Andre omkostninger til social sikring	7.195	4.040
Personaleomkostninger i øvrigt	-3.542	15.061
	<b>1.015.662</b>	<b>779.832</b>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	1	1
<b>2. Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivning på udviklingsprojekter	9.225	12.300
	<b>9.225</b>	<b>12.300</b>
<b>3. Øvrige finansielle omkostninger</b>		
Renter, pengeinstitutter	8.693	200
	<b>8.693</b>	<b>200</b>
	31/12 2018 kr.	31/12 2017 kr.
<b>4. Andre immaterielle rettigheder</b>		
Kostpris 1. januar 2018	36.900	36.900
<b>Kostpris 31. december 2018</b>	<b>36.900</b>	<b>36.900</b>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018	-27.675	-15.375
Årets afskrivninger	-9.225	-12.300
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2018</b>	<b>-36.900</b>	<b>-27.675</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018</b>	<b>0</b>	<b>9.225</b>



## Noter

---

	2018 kr.	2017 kr.
<b>5. Reguleringer</b>		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	9.225	12.300
Øvrige finansielle omkostninger	8.693	200
	<b>17.918</b>	<b>12.500</b>
<b>6. Ændring i driftskapital</b>		
Ændring i tilgodehavender	-3.846.516	-50.000
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	3.492.112	470.086
	<b>-354.404</b>	<b>420.086</b>


